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UDHEZIM I PERBASHKET

Nr. Q SO, Date,A~/D~2019

"PER
PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURA VE PER PERZGJEDHJEN E
PERF AQESUESVE PROCEDURALE PER FEMlJET NE KONFLIKT ME LIGJIN,

FEMlJET VIKTIMA DHE DESHMITARE NE PROCESIN PENAL"

Ne mbeshtetje te pikes 4, te nenit 102 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise dhe te pikes
4, te nenit 49 te ligjit 18/2017, "Per te Drejtat dhe Mbrojtjen e Fernijes", Ministri i Shendetesise
dhe Mbrojtjes Sociale dhe Ministri i Drejtesise,

UDHEZOJNE:

1_ Qellimi i ketij udhezimi eshte percaktimi ikritereve dhe procedurave per perzgjedhjen
e perfaqesuesve procedurale per femijet ne konflikt me ligjin, femijet viktima dhe
deshmitare ne procesin penal.

2_ Perfaqesuesit procedurale kryejne perfaqesimin procedural te femijeve ne konflikt me
ligjin, femijeve viktima dhe deshmitare ne procesin penal ne perputhje me parashikimet
e ligjit nr. 3712017 "Kodi i Drejtesise Penale per te Mitur".

3. Perfaqesuesit procedurale, ushtrojne funksionet e tyre kur kerkohet nga organi
procedues duke i sherbyer ne cdo rast interesit me te larte te femijes ne konflikt me
ligjin, femijes viktime dhe deshmitar ne procesin penal.

4_ Njesia per mbrojtjen e femijes harton dhe pershtat, nje here ne vit, listen me
perfaqesuesit procedurale per femijet ne konflikt me ligjin, fernijet viktima dhe femijet
deshmitare ne procesin penal.



5. Ne listen e hartuar nga njesia per mbrojtjen e femijes gjenden te percaktuara:

a) Emrat e person ave qe jane perzgjedhur per te ushtruar perfaqesimin procedural te
femijes ne procesin penal;

b) Njesite administrative perkatese qe rnbulojne perfaqesuesit procedurale. Nje
perfaqesues procedural mund te mbuloje me shume se nje njesi administrative.

c) Adresat dhe te dhenat elektronike te kontaktit te tyre. Per cdo ndryshim te
mevonshem te adreses dhe te dhenave elektronike te kontaktit te tyre, perfaqesuesit
procedurale detyrohen te njoftojne njesine per rnbrojtjen e femijes.

6. Punonjesit e njesise per mbrojtjen e femijes ne bashki dhe njesi administrative, mund
te kryejne rolin e perfaqesuesit procedural, vetem ne ato raste, kur nuk ka persona te
tjere te perzgjedhur per te kryer rolin e perfaqesuesit procedural.

7. Kriteret qe duhet te plotesoje nje individ per te qene perfaqesues procedural jane:
a) te jete shtetas shqiptar;
b) te kete diplomen e studimeve te larta Bachelor dhe Master Shkencor ose Master

Profesional ne shkenca sociale, juridike, psikologji, sipas legjislacionit ne fuqi per
arsimin e larte, leshuar nga institucioni i arsimit te larte, brenda apo jashte vendit, te
njohura nga ministria pergjegjese per arsimin;

c) te kete minimalisht 2 vjet eksperience pune te meparshme ne ceshtje te mbrojtjes se
te drejtave te femijes;

y) te kete trajnime ne fushen e mbrojtjes se te drejtave te femijes;
d) te kete njohuri mbi rregullat e zbatueshme per drejtesine penale per te mitur;
dh) te mos jete denuar me vendim te formes se prere per vepra penale dhune ne

familje dhe vepra penale kunder personit te kryera me dashje;

8. Perfaqesuesit procedurale pezullohen nga detyra kur ndaj tyre filion nje procedim penal
per vepra penale te kryera ndaj te miturve ose kur ata akuzohen per kryerjen e nje vepre
penale ne bashkepunim me nje te mitur.

9. Kryetari i Bashkise me propozim te Drejtuesit te Niesise per Mbrojtjen e Femijes,
perpara hartimit te listes me perfaqesuesit procedurale sipas pikes 4 te ketij Udhezimi,
shpall thirrjen publike ne faqen zyrtare te bashkise dhe Buletinin e Njoftimeve Zyrtare
te Republikes se Shqiperise, per te ftuar personat e interesuar per te ushtruar rolin e
perfaqesuesit procedural per femijet ne konflikt me ligjin, femijet viktima apo
deshmitare ne procesin penal.

10. Thirrja publike qendron e hapur per nje periudhe prej 30 ditesh nga data e shpalljes.
Njesia per mbrojtjen e femijes kujdeset qe te njoftohen individe te interesuar, qe
plotesojne kriteret e percaktuara ne piken 7 te ketij Udhezimi, si dhe organizatat jo-
fitimprurese qe punojne ne fushen e te drejtave dhe mbrojtjes se fernijes.

11. Kandidatet e interesuar dorezojne prane njesise per mbrojtjen e femijes te gjithe
dokumentacionin e munds hem qe verteton permbushjen e kritereve te percaktuara ne
piken 7 te ketij Udhezimi, si dhe deklarojne adresat dhe te dhenat elektronike te
kontaktit te tyre.



12. Afati per dorezimin e dokumentacionit prane njesise per mbrojtjen e femijes eshte 5
dite nga perfundimi i afatit 30 ditor, te percaktuar ne nenin 10 te ketij Udhezimi.

13. Brenda 5 diteve nga perfundimi i afatit 5 ditor, te percaktuar ne piken 12 te ketij
Udhezimi, Kryetari i Bashkise ngre komisionin per perzgjedhjen dhe vleresimin e
kandidateve per te ushtruar rolin e perfaqesuesve procedurale. Komisioni kryesohet nga
drejtori i struktures pergjegjese per sherbimet shoqerore ne Bashki dhe ne perberje te
tij jane:

a) Drejtuesi i njesise per mbrojtjen e femijes ne bashki;
b) Dy punonjes te njesise per mbrojtjen e fernijes ne bashki;
c) Nje psikoIog, i caktuar nga Urdhri i Psikologut;
9) Nje perfaqesues nga cdo organizate jo-fitimprurese qe merret me ceshtje te te drejtave

dhe mbrojtjes se femijeve dhe ushtrojne veprimtarine e tyre ne territorin e bashkise.
Organizata jo-fitimprurese, punonjesit e te ciles kane aplikuar per te ushtruar rolin e
perfaqesuesit procedural, perjashtohet nga gjykimi i ketyre kandidaturave.

14. Procedura per vleresimin dhe perzgjedhjen e kandidateve per perfaqesues procedurale
zhvillohet ne dy faza. Faza e pare e vleresirnit e cila zgjat jo me shurne se 10 dite,
konsiston ne shqyrtimin dhe verifikimin e plotesirnit te dokumentacionit, qe verteton
permbushjen e kritereve formale te percaktuar ne piken 7, te ketij Udhezimi dhe
vleresohet maksimalisht me 70 pike.

15. Komisioni perzgjedhes, pasi kryen verifikimin per permbushjen e kritereve te
percaktuara ne piken 7 te ketij Udhezimi ne baze te dokumentacionit provues te
depozituar nga kandidatet, i njofton ata per rezultatet e fazes se pare te perzgjedhjes si
dhe per arsyet e skualifikimit, ne rruge shkresore dhe elektronike, jo me vone se 10 dite
nga perfundimi i afatit sipas pikes 14 te ketij Udhezimi.

16. Kandidatet te cilet nuk jane kualifikuar per te kaluar ne fazen e dyte te perzgjedhjes,
kane te drejten e ankimit brenda 3 diteve prane komisionit perzgjedhes.

17. Pas shqyrtimit te kerkesave ankimore te paraqitura, komisioni perzgjedhes njofton
kandidatet qe kane paraqitur ankim, per rezultatin e ankesave te tyre brenda 5 diteve
nga depozitimi ikerkeses ankimore.

18. Faza e dyte e perzgjedhjes zhvillohet brenda 3 diteve nga momenti i perfundimit te
afatit 5 ditor te parashikuar ne piken 17 te ketij Udhezimi. Ne kete faze komisioni
perzgjedhes zhvillon intervista me goje me kandidatet, te cilet kane rezultuar fitues ne
fazen e pare, ku vleresohen ne lidhje me njohurite, aftesite, motivimin si dhe
eksperiencat e meparshme te tyre. Totali i pikeve per kete faze eshte 30 pike.

19. Kandidatet, te cilet nuk jane kualifikuar pas fazes se dyte te vleresimit, kane te drejten
e ankimit brenda 3 diteve prane komisionit perzgjedhes.



20. Pas shqyrtimit te kerkesave ankimore te paraqitura lidhur me rezultatet e fazes se dyte,
komisioni perzgjedhes njofton kandidatet qe kane paraqitur ankim, per rezultatin e
ankesave te tyre brenda 5 diteve nga depozitimi i kerkeses ankimore.

21. Pas perfundimit te procesit te perzgjedhjes, komisioni perzgjedhes, brenda 5 diteve,
shpall ne faqen zyrtare te bashkise dhe ne Buletinin e Njoftimeve Zyrtare te Republikes
se Shqiperise, listen e kandidateve fitues te renditur sipas pikeve totale te fituara nga
secili prej tyre.

22. Komisioni perzgjedhes, per cdo mbledhje te tij, mban procesverbalin perkates, ne te
cilin percaktohet data dhe vendi i mbledhjes, anetaret qe rnoren pjese, nje permbledhje
te diskutimeve te mbajtura ne mbledhje, vendimet qe u rnoren, forma dhe rezultati i
votimeve. Procesverbali mbahet nga njeri prej anetareve te komisionit, i cili luan edhe
rolin e sekretarit te komisionit.

23. Perfaqesuesit procedurale te zgjedhur e ushtrojne funksionin e tyre per nje periudhe 3
vjecare, me te drejte rikandidimi nje here.

24. Njesia per mbrojtjen e femijes ne bashki, pas hartimit te listes me perfaqesuesit
procedurale, sipas pikes 4 te ketij Udhezimi, e dergon ate prane strukturave vendore te
Policise se Shtetit, Prokurorise dhe gjykates se rrethit e te apelit perkates.

25. Femijes ne konflikt me Iigjin, fernijes viktime apo deshrnitar ne procesin penal,
caktohet perfaqesuesi procedural nga lista e njesise per mbrojtjen e femijes te bashkise,
ku ai ka vendbanimin apo vendqendrimin,

26. Agjencia Shteterore per te Drejtat dhe Mbrojtjen e Femijes dhe Njesia per mbrojtjen e
femijes ne bashki zhvillojne trajnime per personat qe ushtrojne funksionin e
perfaqesuesit procedural.

27. Ngarkohet Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria e Drejtesise,
Agjencia Shteterore per te Drejtat dhe Mbrojtjen e Femijes, strukturat per mbrojtjen e
femijes ne nivel vendor per zbatimin e ketij Udhezimi.

Ky udhezim hyn ne fuqi pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

DREJTESISE


	NtrFD12.PDF

